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Omslagsbilden visar hur en kyrklig, medeltida träskulptur spänts fast i
en svarvliknande arbetsbänk i vilken trästycket kunde vridas och bear
betas på olika sidor.
Träsnitt ur Boccaccios De mulieribus Claris, tryckt 1473 av Johann
Zainer i Ulm. — Läs vidare på sidan 10!



  

        
    
       

    
      

      
     

        
       
    

       
      

   

 
     
     
    

    
   
      
    

    
   

    
   
   

  
     

       
  

   

   
   

      
      
     

  

      
    

  
     

     
   

   

      

    

 

  

  

 

 

Tio miljoner mot
”luftangreppen”

Det är nödvändigt att kraftfulla åtgärder vidtas för
att begränsa luftföroreningarnas skadeverkningar
på värden i kulturmiljön, säger kulturministern i
regeringens proposition om Kulturmiljövård
(1987/88:104). Åtgärderna skall följa ett särskilt
handlingsprogram och omfatta bl a inventering,
insatser för konservering, forsknings- och utveck
lingsarbeten. Men medlen skall inte ses som ett ren
odlat forskningsanslag utan skall i första hand an
vändas till konkreta åtgärder. Riksantikvarieäm
betet ges ansvaret för att programmet genomförs!
Tord Andersson vid Tekniska Institutionen berättar
här vad det innebär.

10 miljoner
I årets proposition har 10 miljo
ner kronor föreslagits. Det är
första gången i myndighetens
moderna historia, som begärda
medel beviljats utan prutning!

1986 fick RAÄ och SHMM i
uppdrag att utarbeta ett förslag 
till handlingsprogram för att
minska de skadeverkningar luft
föroreningar och försurning har
på kulturminnen och kulturföre
mål. Myndighetens program
överlämnades till utbildnings
departementet i juni 1987 efter
ett och ett halvt års arbete och
diskussion. Programmet, som 
också inarbetats i Naturvårdsver

kets 3-årsprogram mot försur att redan under år 1 genomföra
ningsskador, innehåller en be så många konkreta åtgärder som 
gäran om 34 miljoner kronor för möjligt. Myndighetens tekniska 
insatser under 3 år (1988 - 1991). institution har blivit utsedd att

Under våren har ett intensivt förvalta detta anslag samt att till
planeringsarbete genomförts för sammans med Byggnads- och

Delprogram 88/89 89/90 90/91

* Inventering och dokumentation 2 1 1

* Bidrag till skydds- och konserverings-
åtgärder 8 10

* Uppföljning, samordning och
information 2 2 2

10 11 13Totalt mkr
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Fornminnesavdelningarna vid -Jordbundct arkeologiskt mate
RAA utarbeta ett mer detaljerat rial, främst metall
förslag för det första året. Fyra Vid det nordiska symposium som 
huvudområden har valts ut: hölls i Stockholm våren 1987
- Sten i byggnader och skulptur fördes en diskussion där dessa

er områden bestämdes ligga till
- Metallskulptur utomhus grund för gemensam nordisk
- Museimagasinsmiljö forskningsinsats.

Petersenska huset i Gamla Stan
från 1640-talets mitt av Christian
Julius Döteber. Foto Finn
Mariner, SHM.

Dessa delprogram kommer att
löpa parallellt. Samtidigt kommer
tyngdpunkten att läggas på upp
byggnad av ett väl fungerande
system för fortlöpande informa
tion och samverkan mellan be
rörda myndigheter, institutioner
och andra organ. Hit räknas också
de nordiska och internationella
samarbetsformerna.

3 steg
Inventering och dokumenta
tionsarbete med inriktning på
forskning och metodutveckling
prioriteras under första året.
Möjligen kommer detta att ske i
tre steg.

Steg 1 är en basinformation
innefattande viss fastställd mini
mistandard vad gäller skador,
miljö och tidigare genomförda
åtgärder etc.

Steg 2 kan kompletteras med
t ex uppmätningar, klimatdata
mm.

Steg 3 är en djupanalys både 
kemiskt-tekniskt och antikva
riskt. Hur detta skall genomföras
är ännu inte helt klart men kom
mer att vidareutvecklas under år
1.

Åtgärderna kommer under år
1 att begränsas till ett fatal objekt
och områden. Sten är det mate
rial som prioriteras i handlings
programmet. Ca 3,7 mkr är av
satta för åtgärder, fördelade på ca
tio byggnadsobjekt samt run
stenar och hällristningar. Urvalet

4



      
  

  
    

     
     

      
    

    
    
     

     
    

      
     

   
      
    

    
      
     

    
     

       
      

   
     

   
      
    
      
    

    
  

   
     

   
     
     

     
   

   
     

     

    
     

    
     
    
     

     
     

      
    

   
   

   
   
    
      

   

    

      
     
  
     

    
     

   
    

    
     
      

    
      

  
     
     

  

        
        

            
  

I

har gjorts med tanke på material,
skadeomfattningar, miljö, geo
grafi och topografi.

Stockholm sker konserve-
ringsarbeten på van der Lindeska
huset och Peterscnska huset, båda
i Gamla Stan och utsmyckade i
gotländsk sandsten. Miljön är
starkt förorenad. I Västmanland
konserveras Tidö slotts borg-
gårdsportal, också den i gotländsk
sandsten, men miljön skiljer sig
starkt från Stockholms centrum.
I Skåne är det aktuellt med in
ledande arbete på Öveds kloster
och Lunds domkyrka. Sandsten 
från Öved och Höör är flitigt an
vänd under olika byggnadsperio-
dcr.

I Göteborg och Västergötland
har tre olika objekt valts. På Got
land Stånga kyrkas fasadskulptur i
kalksten samt ännu inte beslutade 
objekt i Visby. 1 Sundsvall pågår 
fn arbete på Bcrnska huset i
stenstaden, som i år fyller 100 år.

Till direkt konserverande
arbeten kopplas ett analys- och
dokumentationsarbete. Det skall
leda till ökad kunskap om vad
som tidigare gjorts, öka förståel
sen för de processer som idag
skapar nedbrytning samt öka
kunskapen om åldrandet hos de 
konserveringsprodukter som an
vänds.

Runstens- och liällristningsvård
planeras fn tillsammans med
fornniinnesavdciningcn. När det
gäller runstenar finns en väl in
arbetad metod och rutin. Mer
komplicerat är det med vittrade
hällristningar och hällmålningar.
Problemen med luftföroreningar
har ökat inte minst i Västsverige.

500 000 kronor avsätts för in

A - - -i— _

Minervaskulpturen från Petersenska husets portal. På den vänstra bilden
syns den år 1904 fortfarande välbevarade skulpturen. Foto Stadsmuse
et. Till höger den redan svårt skadade kopian från 1940-talet. Foto Finn
Mariner, SHM 1985.

satser på de gotländska glasmål
ningarna. Detta är en fortsättning
på det program som påbörjades 
1985. Glasen plockas ned och
skickas till Munchcn för konser
vering. En ny metod har utveck
lats för uppsättning, vilken ger
möjlighet att skapa ett statiskt kli
mat på glasets båda sidor. Detta
förhindrar kondens, vilket varit
huvudorsaken till den nedbryt
ningsprocess som nu pågår.

Inom andra områden planeras 
fn följande insatser:
Ett antal utvalda bronsskulpturer
runt om i Sverige kommer att
detaljstuderas för att klarlägga

vad som hänt och vad som hän
der genom de ökade angreppen
av luftföroreningar. Förberedan
de undersökningar i ett flertal
museimagasin kommer likaså att
inledas. Arbetet sker i samarbete
med bl a Korrosionsinstitutet.

Markkorrosion är ett problem
som uppmärksammats de senaste
åren. Kunskapen om vad som
sker på det ännu icke uppgrävda
arkeologiska materialet är låg, var
för arbetet här far mer av forsk
nings- och undersökningskarak
tär. Direkta åtgärder är inte ak
tuella, framför allt inte någon
ökad arkeologisk undersöknings-
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Srarfs

Reliefskulptur från sydportalen till Stånga kyrka på Gotland. Kyrkan
är en av de byggnader där konserveringsarbeten kommer att utföras.

verksamhet, vilket varit ett
önskemål från privatpersoner
som skrivit till ämbetet.

Kontaktnät
I handlingsprogrammet betonas
vikten av att bygga upp ett natio
nellt, nordiskt och internationellt
kontaktnät. Väl fungerande kana
ler finns både inom och utom
landet. Det som saknats är tid och
ekonomiska resurser för att ut
nyttja dem. Detta underlättas i
viss utsträckning genom de ny
tillkomna medlen.

Några särskilda forskningsan
slag på ovan nämnda områden
ryms inte inom beviljade medel.
Regeringen menar att myndig
heten skall söka medel för sin
forskning och metodutveckling
hos forskningsbeviljande instan
ser som Byggforskningsrådct,
Naturvetenskapliga och Huma

nistisk-Samhällsvetcnskapliga
forskningsrådet etc.

Inom ramen för det uppdrag,
som regeringen givit RAÄ, skall
även utbildningsfrågor beaktas.
Frågor som rör grundutbildning
och vidareutbildning för ingen
jörer, arkeologer och kulturmin-
nesvårdare beredes för närvaran
de inom verket i nära kontakt
med högskola och universitet.

Nya tjänster
De beviljade medlen skall också
täcka en förstärkning av kompe
tensen inom Tekniska Institu
tionens naturvetenskapliga del.
Tre tjänster är f n utannonserade,
där kvalifikationsönskemålen är
fil.dr och/ellcr civilingenjör inom
lämpliga discipliner.

Som påpekats i handlingspro
grammet är konservering och
vård i högsta grad ett område

med starkt tvärvetenskaplig
karaktär. Kunskaper inom geolo
gi, kcmisk-fysikalisk analys och
korrosionsmekanismer är nöd
vändiga för att ett bra konserve-
ringsarbete skall kunna bedrivas.

Information
Arbetet med programmet har 
påbörjats. Det känns i högsta grad 
tillfredsställande att kunna arbeta
med god ekonomisk grund även
om 10 mkr/år inte är mycket för
att klara de problem som finns.
En viktig del i myndighetens
arbete blir därför att aktivt arbeta
med information. Det blir viktigt
att fortsätta påverka politiker och
allmänhet så som gjorts med bl a
SHM:s utställning Luftangrepp,
vilken redan haft stor betydelse.

Minska utsläppen!
Det nordiska och internationella
arbetet blir också en viktig platt
form för ökad förståelse när det
gäller skador på vårt materiella
kulturarv. Den enda lösningen på
problemet är en fortsatt begräns
ning av utsläpp av framför allt
svavel och kväve. Sveriges ut
släpp har minskat kraftigt under
senare år. Idag faller ca 90 000 
ton svavel ned över vårt land
från egen produktion. Importen
av svavelföroreningar är nu
580 000 ton, vilket visar att egna 
begränsningar och åtgärder inom
landet inte är tillräckliga. Ett ak
tivt svenskt arbete inom interna
tionell kulturminnesvård kan
därför bli av stor betydelse även
för bevarandet av våra egna
monument och kulturföremål.

Tord Andersson
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Måndagen den 12 september 1988 öppnar H M Konungen

FORNTID I VÄGEN

en utställning om aktuella arkeologiska undersökningar.
För första gången visas de märkliga resultaten av utgrävning
arna längs El8. Vi får även se de djupa, fyndrika schakten i
Söderköping.

Välkomna i höst till Statens historiska museum!

IS riks
antikvarie
ämbetet


